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dae.reitoria IFCE <dae.reitoria@ifce.edu.br>

boletim informativo de abril 
5 mensagens

dae.reitoria IFCE <dae.reitoria@ifce.edu.br> 7 de maio de 2018 15:59
Para: "cae.crateus IFCE" <cae.crateus@ifce.edu.br>, Elidiane Serpa <elidianebelle@gmail.com>, Felipe Santiago Freitas
de Souza <felipe.freitas@ifce.edu.br>, GRAZIANNE SOUSA RODRIGUES <graziannerodrigues@gmail.com>,
Grazianne Sousa Rodrigues <grazianne@ifce.edu.br>, Aniely Silva Brilhante <aniely.brilhante@ifce.edu.br>, Aniely
Brilhante <anielybrilhante@gmail.com>, Rayça Cavalcante <raycacavalcante@gmail.com>, Rayca Aparecida Cavalcante
Sampaio <rayca.sampaio@ifce.edu.br>, annapaula_saraiva@yahoo.com.br, Danusio Souza <danusio@ifce.edu.br>,
Raquel Simoes Monteiro Alves <raquel.simoes@ifce.edu.br>, Raquel Simões Monteiro Alves
<raquelsmnutri@gmail.com>, Andrea Acioly <acioly.andrea@gmail.com>, Andrea Acioly Maia Firmo
<andrea.acioly@ifce.edu.br>, Ana Maria Nobrega Cavalcanti <anamaria@ifce.edu.br>, Ana Ioneide de Souza Bandeira
Pereira <ioneide@ifce.edu.br>, Antonio Gilvan Teixeira <gilvanteixeira@ifce.edu.br>, dae.ifceiguatu@yahoo.com.br,
Ernny Coelho Rego <ernny.coelho@ifce.edu.br>, fabricia_keilla@hotmail.com, Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira
<carla.oliveira@ifce.edu.br>, Francisco Rogilson Oliveira Diniz <francisco.diniz@ifce.edu.br>, Marcia Peixoto
<marciaifce@gmail.com>, Germana de Sousa Vieira <germana.vieira@ifce.edu.br>, Mari F
<marisangela_f@hotmail.com>, Marisangela dos Santos Ferreira <marisantos@ifce.edu.br>, Itala Keane Rodrigues Dias
<itala.rodrigues@ifce.edu.br>, itala keane Dias <itala_keany@hotmail.com>, Benedito Gomes Rodrigues
<benedito.rodrigues@ifce.edu.br>, "cae.umirim IFCE" <cae.umirim@ifce.edu.br>, Aline Gurgel Rego
<aline.gurgel@ifce.edu.br>, Fabiani Weiss Pereira <fabiani.weiss@ifce.edu.br>, Rozana Lemos
<rozana.lemos@yahoo.com.br>, Teresa Helena Gomes Soares <teresa.gomes@ifce.edu.br>, Ariadine de Oliveira
Rabelo da Silva <ariadine.rabelo@ifce.edu.br>, Jamine Borges <jamineborges@hotmail.com>, Jamine Borges de Morais
<jamine.borges@ifce.edu.br>, Annie Karoline Bezerra de Medeiros <annie.medeiros@ifce.edu.br>, Juliano Matos
Palheta <juliano.matos@ifce.edu.br>, THIAGO OLIVEIRA <thiago13ss@yahoo.com.br>, Edson da Silva Almeida
<edson@ifce.edu.br>, Persia Regilda Maia Reboucas <persia.reboucas@ifce.edu.br>, Claudenira Cavalcante Melo
<claudenira.melo@ifce.edu.br>, nagelarodrigues8@gmail.com, Paulo Henrique da Ponte Portela
<paulo.portela@ifce.edu.br>, Narcelio Candido de Moura Junior <narcelio.junior@ifce.edu.br>, Francisco Thiago de
Oliveira Leite <thiagooliveira@ifce.edu.br>, Rafaela Sampaio de Oliveira <rafaela.oliveira@ifce.edu.br>, "cae.paracuru
IFCE" <cae.paracuru@ifce.edu.br>, Rafaela Sampaio <rafaelasampaio.ifce@gmail.com>

 

 
Prezados, boa tarde! 

 1) Destacamos algumas atividades realizadas pela Diretoria no mês de abril:
 
*02/04: Reunião com Etufor sobre carteiras de estudantes da macrorregião.
*03/04: Reunião do Programa Qualidade de Vida com participação da DAE.
*04/04: Reunião com Detran sobre carteiras de estudantes da macrorregião.
*05/04: Reunião com COJUV (Coordenadoria Especial de Políticas Públicas para Juventude) sobre carteiras de
estudantes da macrorregião.
*05/04: Reunião com Prefeitura sobre carteiras de estudantes da macrorregião.
*06/04: Participação da DAE em atividade do Programa Qualidade de Vida.
*09/04: Reunião com Comissão Central e subcomissões para finalização do PPI.
*11/04: Reunião interna da equipe da DAE.
*12/04: Reunião com Etufor sobre carteiras de estudantes da macrorregião.
*12/04:  Reunião do grupo de pesquisa sobre Assuntos Estudantis.
*13/04: 10hs Reunião com Pró-reitoria de Ensino sobre processo de revisão do regulamento de auxílios estudantis.
*16/04: Reunião com Direção Geral do campus de Aracati.
*16/04: Reunião com Pró-reitoria de Ensino sobre Plano de Permanência e Êxito.
*16/04: Avaliação dos recursos de auxílios estudantis do campus de Pecém.
*17/04: Reunião Sindiônibus sobre carteiras de estudantes da macrorregião.
*17/04: Avaliação dos recursos de auxílios estudantis do campus de Pecém.
*18/04: Reunião com COJUV (Coordenadoria Especial de Políticas Públicas para Juventude) sobre carteiras de
estudantes da macrorregião.
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*20/04: Reunião com Pró-reitoria de Ensino sobre articulação entre o programa IFCE em números e SISAE.
*20/04: Participação da DAE em atividade do Programa Qualidade de Vida.
*23/04: Pauta no Coldir sobre regulamento de alimentação escolar.
*23/04: Reunião no Detran sobre a campanha do Maio Amarelo.
*24/04: Reunião interna da equipe da DAE.
*25/04: Reunião com Direção Geral do campus de Maranguape.
*25/04: Reunião com PRPI e discentes sobre o CONTAQ (Congresso de Tecnologias Ambientais e Químicas),
organizado pelo movimento estudantil.
*27/04: Atividade sobre comunicação para alunos do campus de Fortaleza.
*27 e 28/04: Participação da reunião dos Conselhos Estudantis de Base no campus de Canindé.
*28/04: Reunião de acompanhamento do Programa Bolsa Permanência.
 
2) Lembramos que conforme calendário planejado com os coordenadores na reunião do dia 09 de março, há previsão
para que os campi realizem atividades de educação para o trânsito (Maio Amarelo) e de primeiros socorros. Seguem
contatos de alguns órgãos de trânsito:
Detran-Ce (Lucy ou Samuel) -31015898
lucyleide.lopes@detran.ce.gov.br
samuel.cordeiro@detran.ce.gov.br
PRF (Getran – Grupo de Educação para o Trânsito) - 34746732
getran.ce@prf.gov.br
 

 
 
 

 
 

Aline Gurgel Rego <aline.gurgel@ifce.edu.br> 7 de maio de 2018 16:07
Para: "dae.reitoria IFCE" <dae.reitoria@ifce.edu.br>

Boa tarde, gostaria de mais informações sobre o grupo de pesquisa em Assistência Estudantil...é aberto aos campi?
Qual a periodicidade de encontros? 
 
Att., 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  
Aline Gurgel 
Assistente Social - CRESS 4790 
SIAPE 2135386 
IFCE Campus Ubajara 

Antonio Gilvan Teixeira <gilvanteixeira@ifce.edu.br> 8 de maio de 2018 09:15
Para: "dae.reitoria IFCE" <dae.reitoria@ifce.edu.br>

Recebido! Abraço Equipe da DAE
 
Em 7 de maio de 2018 15:59, dae.reitoria IFCE <dae.reitoria@ifce.edu.br> escreveu: 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
 

dae.reitoria IFCE <dae.reitoria@ifce.edu.br> 8 de maio de 2018 13:41
Para: Aline Gurgel Rego <aline.gurgel@ifce.edu.br>

Aline, boa tarde. Por enquanto ainda não abrimos aos campi, pois estamos estruturando na DAE o grupo e
entendendo a melhor forma de fazer pesquisa na Assistência Estudantil, de forma a "tratar" os dados no SISAE e
estruturando a metodologia, com ajuda da Pró-reitoria de Pesquisa. O objetivo é que, depois de termos uma visão
mais clara e integrada de todas as informações, possamos apresentar uma proposta inicial aos campi e criarmos
várias linhas de pesquisa, com a ajuda das Coordenadorias de Assuntos Estudantis.

mailto:lucyleide.lopes@detran.ce.gov.br
mailto:samuel.cordeiro@detran.ce.gov.br
mailto:getran.ce@prf.gov.br
mailto:dae.reitoria@ifce.edu.br
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Atenciosamente,
Ana Caroline Cabral Cristino
Diretora de Assuntos Estudantis
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Aline Gurgel Rego <aline.gurgel@ifce.edu.br> 8 de maio de 2018 13:55
Para: "dae.reitoria IFCE" <dae.reitoria@ifce.edu.br>

Oi, Carol, boa tarde. 
 
Entendi e adianto que gostei muito da proposta e espero poder contribuir com as atividades... 
 
Att., 
[Texto das mensagens anteriores oculto]


